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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Несмотря на большое количество научно обоснованных данных, свидетельствующих о

том, что протоколы ранней послеоперационной реабилитации могут привести к улучшению

результатов оперативного лечения, а также активное их внедрение начиная с 90-х годов

прошлого столетия [Kehlet, Mogensen, 1999; Eskicioglu и др., 2009; Miller и др., 2014; Carli,

2015; Thiele и др., 2015; Scott и др., 2015], они бросают вызов традиционной хирургической

практике, что значительно затрудняет их широкую практическую реализацию [Pearsall и др.,

2015; McLeod и др., 2015; Alawadi и др., 2016; Segelman, Nygren, 2014].

Хотя большая часть данных стратегии fast track взята из колоректальной хирургии,

многие элементы за рубежом повсеместно используются в оперативной гинекологии, в

частности, при радикальной гистерэктомии [Wodlin, Nilsson, 2013; Wijk и др., 2014; Nelson и

др., 2016; Torbe и др., 2013; Jerry Jones, 2015]. В акушерстве также происходят изменения,

внедрение отдельных элементов протоколов ERAS после кесарева сечения в мировой практике

в последние годы происходит пока в ограниченном количестве, но результаты также

свидетельствуют о положительном влиянии этой стратегии на течение послеоперационного

периода и сокращение осложнений [Wrench и др., 2015; Abell и др., 2014; Dua, Bampoe,

Shonfeld, 2016].

В настоящее время все больше доказательств из нескольких рандомизированных

контролируемых исследований, систематических обзоров и мета-анализов свидетельствуют о

значительных выгодах от использования программ ранней реабилитации [Alawadi и др., 2016;

Song и др., 2016; Xiong и др., 2016; Ni и др., 2015]. Однако сохраняются препятствия при

внедрении этих лечебных принципов, основанных на доказательной медицине, в повседневную

практику [Lyon, Solomon, Harrison, 2014; Dua, Bampoe, Shonfeld, 2016]. Это подтверждается

тем фактом, что менее половины пациентов в мире участвуют в программах ранней

реабилитации, что периоперационная помощь продолжает напоминать борьбу традиционных и

инновационных методик [Spanjersberg и др., 2015; Vignali и др., 2016; Gotlib Conn и др.,

2015]. Многие хирурги утверждают, что они «не слышали о ранней реабилитации", в то время

как другие ссылаются на неадекватную междисциплинарную и социальную поддержку, как

препятствие на пути к реализации программы [P^dziwiatr и др., 2015; Walter, Smith, Guillou,

2006].

Несмотря на обширность литературных данных, подтверждающих эффективность

расширенной программы восстановления в различных областях хирургии, авторы обзора по

4

использованию ERAS, Watt D.G. et al. [Watt и др., 2015] приходят к выводу, что на

сегодняшний день большинство исследований основываются на субъективных критериях. В

связи с этим продолжаются активные поиски доказательных критериев в пользу

протоколов ERAS.

В настоящее время для многих операций с хорошо документированным уровнем

безопасности и низким количеством осложнений все чаще используется хирургия одного дня.

[Nair и др., 2009; Thomas, Agrawal, 2011; Vagts, Bley, Mutz, 2013]. Очевидно, что эти же методы

могут быть использованы для быстрого восстановления и снижения времени пребывания в

стационаре при других обширных операциях, хотя этот вопрос менее изучен и документирован

[Paton и др., 2014; Melnyk и др., 2011].

Концентрации циркулирующих белков послеоперационной острой фазы воспаления и

цитокины связаны с величиной реакции на стресс, то есть системной воспалительной реакции

на операцию. Хотя признается, что лапароскопическая хирургия снижает послеоперационный

воспалительный ответ в колоректальной хирургии, влияние отдельных компонентов

протоколов ранней реабилитации с точки зрения острой фазы воспаления, не рассматривались

на систематической основе.

За исключением лапароскопической хирургии, объективных признаков влияния

отдельных компонентов протоколов ERAS в снижении стрессовой реакции в колоректальной

хирургии недостаточно, поэтому поиски предикторов вероятности послеоперационных

осложнений могут стать важным шагом в деле стимулирования дальнейших исследований в

этой области [Watt и др., 2015].

Степень разработки темы исследования

При работе над диссертацией были изучены коллективные труды и отдельные

монографии российских и зарубежных ученых, посвященные раннему восстановлению

пациентов после хирургических вмешательств. Проведен детальный обзор методик и новых

направлений периоперационного ведения пациенток акушерского и гинекологического

профиля в рамках внедрения программ ранней реабилитации.

Многочисленным публикациям исследователей присущ большой диапазон мнений,

которые зачастую имеют значительный элемент субъективности, отмечается дефицит

объективных данных, основанных на лабораторном подтверждении влияния концепции ранней

реабилитации на функциональное состояние организма и реакцию острой фазы воспаления в

послеоперационном периоде.
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Цель исследования

Улучшение исхода периоперационного лечения пациенток при плановых операциях в

акушерстве и гинекологии.

Задачи исследования

1.Оценить эффективность различных регионарных методов послеоперационной

анальгезии на восстановление пациенток после планового кесарева сечения

2. Изучить эффективность и безопасность применения программы ранней ускоренной

реабилитации при кесаревом сечении в сравнении с традиционным послеоперационным

режимом, а также определить влияние использования данной программы на восстановление

родильниц и готовность их к самостоятельному уходу за новорожденным.

3. Сравнить влияние различных вариантов послеоперационной анальгезии у пациенток

после абдоминальной гистерэктомии на выраженность воспалительной реакции и возможность

раннего восстановления.

4. Оценить влияние ранней ускоренной реабилитации на эндокринный и воспалительный

ответ у пациенток при абдоминальной гистерэктомии в сравнении с традиционным

периоперационным режимом.

5. Определить клинико-экономические достоинства реализации концепции ранней

ускоренной реабилитации в акушерстве и гинекологии.

Научная новизна

Впервые показано независимое влияние внедрения протокола ранней реабилитации на

восстановление пациенток после кесарева сечения и абдоминальной гистерэктомии.

Продемонстрировано неблагоприятное влияние использования традиционного

периоперационного режима на течение послеоперационного периода после абдоминальной

гистерэктомии.

Впервые в отечественной научной практике показана ассоциация уровня С-реактивного

белка в сыворотке крови и эффективности реализации программы ранней реабилитации при

операциях в гинекологии.

В данном исследовании впервые в отечественной научной практике отражена ключевая

роль анестезиолога в осуществлении концепции ранней ускоренной реабилитации, а также
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впервые показаны экономические преимущества данной концепции при оперативных

вмешательствах в акушерстве и гинекологии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Применение концепции ранней ускоренной реабилитации при операциях в акушерстве и

гинекологии может способствовать оптимизации периоперационного ведения больных,

скорейшей стабилизации состояния матери после хирургического вмешательства и

оптимизации её контакта с ребенком, сокращению сроков пребывания в стационаре и сроков

реабилитации хирургических больных гинекологического профиля. Внедрение результатов

исследования в широкую клиническую практику позволит повысить удовлетворенность

пациентов качеством лечения в целом и снизить расходы ЛПУ на оказание медицинской

помощи.

Результаты исследования могут быть применены в повседневной клинической практике

учреждений родовспоможения, а также гинекологических стационаров в виде стандартов или

протоколов, могут быть использованы в научно-педагогическом процессе медицинских вузов

России, в том числе на факультетах повышения квалификации врачей.

Научно-практические рекомендации, полученные в результате исследования, внедрены в

практическую деятельность родовспомогательных учреждений города и области,

муниципальных учреждений здравоохранения «Архангельская областная клиническая

больница», «Первая городская клиническая больница» г. Архангельска и «Архангельский

областной клинический онкологический диспансер».

Результаты исследования используются в учебно-педагогическом процессе на кафедрах

анестезиологии и реаниматологии, а также акушерства и гинекологии Северного

государственного медицинского университета, в том числе на факультете повышения

квалификации врачей.

Методология и методы исследования

При написании работы в методологическом плане применялась следующая совокупность

методов:

1. Клиническое исследование групп пациенток, систематизация их по демографическим

показателям, виду и продолжительности оперативных вмешательств. Фиксировалась частота

возникновения побочных реакций и послеоперационных осложнений, а также применялась
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визуально аналоговые шкалы для оценки уровня боли, удовлетворенности пациенток и

послеоперационной усталости.

2. Инструментальная диагностика, исследовалась форсированная жизненная емкость

легких и индекс напряжения Баевского.

3. Лабораторная диагностика проводилась на полуавтоматическом анализаторе - ИФА

Ридере «Anthos 2020» производства Швеция. Использовались наборы реактивов производства


[…]


гистерэктомии независимо снижает сроки послеоперационного восстановления пациенток,

уменьшает частоту послеоперационных осложнений и выраженность системной

воспалительной реакции на операционный стресс, в то время как традиционный

периоперационный режим несет элементы неблагоприятного влияния на течение

послеоперационного периода после гистерэктомии.

5. Динамика снижения уровня С-реактивного белка в сыворотке крови

ассоциируется с эффективностью использования программы ранней реабилитации при

абдоминальной гистерэктомии.

6. Внедрение программы ранней реабилитации при акушерских и гинекологических

операциях в нашем исследовании позволяет экономить затраты стационара. Сумма экономии

составляет 6 240 рублей на одно кесарево сечение и 7 628 рублей на одну операцию

абдоминальной гистерэктомии.

Практические рекомендации

Анестезиологу принадлежит ведущая роль в реализации концепции ранней ускоренной

реабилитации при операциях в акушерстве и гинекологии, так как он непосредственно

участвует или контролирует большинство компонентов программы, одновременно являясь

ведущим звеном междисциплинарного взаимодействия. Таким образом, практические

рекомендации для анестезиолога состоят в следующем:

В предоперационном периоде

1. Подробное информирование пациентки о методике ранней реабилитации, методах

анестезии и послеоперационной анальгезии с отказом от рутинной премедикации и длительного

предоперационного голодания.
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Во время операции для хирургов - минимизация операционной травмы

(эндоскопическая хирургия), отказ от дренажей и постоянных желудочных зондов

2. Использование анестетиков с быстрым началом и короткой продолжительностью

действия.

3. При отсутствии противопоказаний использование нейроаксиальных методик с

целью минимизации применения опиоидов.

4. Профилактика послеоперационной тошноты и рвоты, а также наведенной

гипотермии.

5. Контроль за инфузионной терапией с целью обеспечения эуволемии.

Послеоперационный период

6. Максимальное применение регионарных методик анальгезии с целью

опиоидсберегающего эффекта и создания возможностей для мобилизации пациенток в день

операции. Применительно к оперции кесарева сечения в послеоперационном периоде

рекомендуем под УЗИ навигацией билатеральную БППЖ ропивакаином в сравнении с

перфузией наропина через субфасциальный катетер в операционную рану.

7. Профилактика и лечение ПОТР с целью обеспечить прием пищи через рот в

первые часы послеоперационного периода.

I. При использовании общей анестезии или СМА при кесаревом сечении перед

ушиванием раны целесообразно проведение инфильтрации краев раны раствором местного

анестетика длительного действия и/или установка многоперфорированного катетера для МА в

послеоперационном периоде. Методом выбора может быть БППЖ (блокада поперечного

пространства живота) с использованием 0,25% раствора бупивакаина гидрохлорида или 0,5%

раствора ропивакаина гидрохлорида в дозе 15-20 мл билатерально. При срединной лапаротомии

предпочтительно использование блокады влагалища прямой мышцы живота. Всем пациенткам

(при отсутствии противопоказаний) назначается: внутривенно парацетамол совместно с

традиционными НПВС. При выраженном болевом синдроме (ВАШ>50 мм) добавить сильные

опиоиды внутривенно контролируемой пациентом анальгезией или регулярными инъекциями.

При средней интенсивности боли (ВАШ=30-50 мм) - слабые опиоиды.

II. Период ограничения приема пищи перед кесаревым сечением может быть сокращен до 6

часов, за 2 часа до начала операции разрешено 100 мл светлой прозрачной жидкости.

Непосредственно после регрессии спинального блока и восстановления физиологических

функций организма необходимо удалить мочевой катетер и провести мобилизацию пациентки.

С этого момента активно поощряются передвижения по палате и коридору и прием твердой

пищи без ограничения по объему и составу, тошнота и рвота не являются причиной для отказа

от энтерального питания.
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III. При использовании спинально-эпидуральной анестезии на абдоминальную

гистерэктомию целесообразно продолжение эпидуральной анальгезии в послеоперационном

периоде слабоконцентрированными растворами местных анестетиков с добавлением опиоидов

- фентанил в дозе 2 мкг/мл. Оптимальная скорость инфузии, свидетельствующая о правильно

выбранном уровне катетеризации - 4-6 мл/час. При операциях, сопровождающихся большими

потерями жидкости, например, вследствие асцита при раке яичников, целесообразно

использовать системную мультимодальную анальгезию в послеоперационном периоде.

IV. При планировании абдоминальной гистерэктомии предоперационный период

ограничения приема пищи можно сократить до интервала 6 часов, за 2 часа до операции

целесообразен прием светлых прозрачных глюкозосодержащих жидкостей или внутривенная

инфузия глюкозы 5% в объеме 250 мл. Отказ от рутинной премедикации, профилактика ПОТР

дексаметазоном и ондансетроном, целесообразно использование спинально-эпидуральной

анестезии с седацией мидазоламом с последующим переходом на продленную эпидуральную

анальгезию. В послеоперационном периоде обязательная мобилизация пациенток в день

операции и прием твердой пищи через рот через 4 часа после операции. Прием жидкости через

рот в первые сутки должен составить не менее 800 мл. Тошнота и рвота не являются

показанием к ограничению кормления, при отсутствии явного вздутия живота.

Назогастральный зонд используется только при развитии стойкого пареза кишечника.
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БППЖ- блокада поперечного пространства живота

ЛПУ- лечебно-профилактическое учреждение
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ПЭА- продленная эпидуральная анальгезия

ПОТР- послеоперационная тошнота и рвота

СА- субарахноидальная анестезия

САД- среднее артериальное давление

СРБ С-реактивный белок

СИ- сердечный индекс

СЭА- спинально-эпидуральная анестезия

ТАР - блок Transversus Abdominis Plane блок
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ЧСС- частота сердечных сокращений

ЭА эпидуральная анестезия

IL-ip интерлейкин-ip
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ФПН- фетоплацентарная недостаточность
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