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В последнее десятилетие во всем мире постоянно увеличивается число операций

кесарево сечение. В первую очередь это связано с расширением показаний со стороны

плода. В этих условиях, кроме возрастания финансовой нагрузки на систему

здравоохранения, немаловажными являются вопросы безопасности матери и ребенка.

Кроме того, для обеспечения раннего контакта матери и младенца необходимо наиболее

безопасное послеоперационное обезболивание и соответствующий режим родильницы,

обеспечивающие раннюю мобилизацию и ускоренное послеоперационное

восстановление.

В гинекологии едва ли не самой распространенной операцией является

гистерэктомия. Около половины операций на матке осуществляются открытым

абдоминальным доступом. Согласно данным научной литературы ведется постоянный

поиск как наиболее эффективного и безопасного анестезиологического обеспечения, так и

методик послеоперационной анальгезии, обеспечивающих раннее послеоперационное

восстановление и снижение осложнений.

Начиная с 90-х годов прошлого столетия в различных областях хирургии

используется так называемая «Fast track» хирургия или концепция ранней расширенной

реабилитации, которая позволяет снизить количество послеоперационных осложнений,

обеспечить раннее восстановление после операции и снизить затраты здравоохранения.

Несмотря на обилие научных данных, посвященных этому вопросу в общей хирургии,

научных исследований, посвященных внедрению данной концепции в акушерстве и

гинекологии крайне мало. Основными постулатами концепции ранней реабилитации,

помимо малоинвазивной хирургии являются регионарные методы анестезии и анальгезии,

ранняя мобилизация и раннее энтеральное питание - всего восемнадцать пунктов,

предложенных профессором Н. Kehlet.

В своем исследовании Антипин Э.Э. убедительно показывает, что элементы

концепции ранней реабилитации могут одинаково безопасно быть использованы как при

кесаревом сечении, так и при операциях в гинекологии. Кроме того, анестезиологу

принадлежит ведущая роль в командной работе по применению методики ранней

реабилитации, так как именно он, в силу специфики работы, является непосредственным

исполнителем большинства упомянутых пунктов на всех этапах оказания помощи

пациенткам: как перед и во время операции, так и в послеоперационном периоде.

Доказывая эффективность и безопасность применения данной программы, автор

использует не только субъективные критерии - различные шкалы оценки боли и

удовлетворенности пациенток, но и объективные инструментальные и лабораторные

методики. Особенно убедительным является обнаруженный факт ассоциации уровня С-

реактивного белка с положительным эффектом применения программы ранней

реабилитации после гистерэктомии. Кроме того, автор доказывает, что адекватная

ноцицептивная защита пациенток во время операции и в послеоперационном периоде

способствует ранней мобилизации и восстановлению, а также способствует снижению

послеоперационных осложнений. Автор также показал, что использование регионарных

методов анальгезии после кесарева сечения не только безопасно, но и позволяет

активизировать пациенток в день операции и проводить раннее энтеральное питание. В

свою очередь, это способствует улучшению контакта матери и ребенка, повышению

удовлетворенности пациенток анестезией и операцией, а также более быстрому

восстановлению физиологических функций организма родильницы после операции.

Исследование Антипина Э.Э. вызывает ряд вопросов:

1. Считает ли он, что С-реактивный белок может служить маркером при
использовании программы ранней реабилитации?

2. Может ли ранняя выписка из стационара увеличивать процент повторных

госпитализаций, особенно в акушерстве?

Исследование Антипина Э.Э. является одной из первых диссертационных работ,

где приводится экономическое обоснование внедрения программы ранней реабилитации.

В частности, показана значительная экономия средств системы здравоохранения при

использовании данной концепции. Автореферат отражает все основные положения

хорошо выполненной диссертационной работы, что позволяет сделать заключение.

Диссертационное исследование Антипина Э.Э. является завершенным научным

трудом, по своей актуальности, научной новизне, методическому уровню и практической

значимости представленных результатов. Диссертация Антипина Э.Э. на тему

«Периоперационная анальгезия в структуре концепции ранней реабилитации в

акушерстве и гинекологии» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени доктора наук, в п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842), а сам автор достоин

присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.20 -

анестезиология и реаниматология.

Доктор медицинских наук, профессор,

профессор кафедры анестезиологии-реаниматологии

лечебного факультета

Адрес организации: 119991,, Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр. 2.

Телефон организации: 8 (499) 248-12-77

E-mail: kafedra_fppo@mail.ru

mailto:kafedra_fppo@mail.ru